Quam fabulam ut putemus ab Arabibus exultam esse, quam argumentum a Spiegelio allatum non competat, eo tantummodo haud scio an possimus adduci, quod propheta Alchidrus magnas in ea partes agens in medium prodit. Sed quae Arabes de hoc propheta referunt, his nulla inest auctoritas; nullus enim Arabum scriptor certi quidquam de eo prodit, quam ab aliis Pinchas, Elias ab aliis, sanctus Gregorius ab aliis indicetur, alii denique omnes illos, quos diximus, viros Chidri significari nomine opinentur, quia alius anima in alium transiit. Deinde in fabula populari singulos populos heroibus, prophetis aliave suis viris magnis libenter partes adscribere satis constat, id quod praecipue in fabula de Alexandro factum est, in qua diversissimos heroes ac diversissimis religionibus addictos videmus invenire. Quorum omnium rerum habita ratione, eo quod Chidrus propheta appareat, omnino non possumus moveri, ut Arabes fabulae de Alexandro ad vitae fontem expeditionem faciente auctores esse censeamus, praesertim quam in religione, qua ante Islamum Arabes utebantur, nihil reperimus, unde hanc fabulam, quippe quae ad religionem haud dubie referenda sit, ortam putemus.

<sup>1)</sup> Cf. D'Herbelot: bibliothèque Orientale sub voce Alexander.

<sup>2)</sup> Excipitur, ut jam dictum est, Lambertus presbyter, qui expeditionem paradisi magno cum studio, copiosissime optimeque tractavit. Sed omnes suo jure statuant, poetam, certe in hac operis sui parte — in fine praecleari de Alexandro carnalis — Judaeis fabulas adhibuisse, quod quum aliis rebus multis, tum eo probatur, quod ad vim lapidis illius mirabilis explicandam Judaeus est delectus.

<sup>3)</sup> Cf. Weil: loco laudato.

Si igitur eam, qua Arabes fabulae eius auctores habendi sunt, opinionem sequi non possumus, primo quidem obtutu multum videtur interesse, Iudaeos statuere fabulam exogitasse atque excoluisse. Quam enim in Talmude expeditio ab Alexandro ad paradisum instituta uberrime describitur, atque ceterae de hoc heroe fabulae parce tantam atque passim ibi exstantur, deinde quum huius expeditionis fabulosae nullum Talmude vetustiore fontem indicare possimus: iter paradisi Rabbinoorum fabulam eo consilio exogitatalam, ut sacrae scripturae sententia: **שאל ואברון לא רשבענה** ועני אדם לא השבענה Quas ob causas Weilius (annales Heidelberg.) non dubitare videtur, fabulam tum de expeditione Alexandri vitae fontem quaerentis, tam de itinere ejus per tenebras facto ex Judaeorum fabulis depromptam putare.

Sed Talmudis fabulam, de qua nunc agitur, accuratius spectantes manifesto peregrinum quiddam atque translatum in ea reperimus. Occurrunt enim in ea locutiones formationesque verborum, quae neque ullo Talmudis loco, neque in posterioribus Rabbinoorum scriptis iterum inveniuntur, tam difficiles atque insolitae locutiones, ut ne adhaec quidem certe explicari poteriant. Praeterea Talmudis illa fabula jam a primo ex alieni populo fabularum cyclo depromptam se prodit, his verbis incipiens: **„עשרה רבדים שאל אלכסנדרוס מוקדן טאת וקני הגגב**“ in quibus voces **עשרה רבדים** et **שאל אלכסנדרוס** adhibitae esse nequeunt, quum haec significatio nunquam repetatur, neque omnino probari possit. Accedit, quod haec fabula procedente disputato ab Alexandro cum **שאל וקני הגגב** et **שאל אלכסנדרוס** ab Alexandro cum **שאל וקני הגגב** et **שאל אלכסנדרוס** quo nominae profecto appellantur doctores Judaici, interpellatur, qui alias suas sententias proferant studentque comprobare. Inde haud ambigue patet, in Talmude **שאל וקני הגגב** quibus **שאל וקני הגגב** opponantur, doctores Judaicos non praedicari<sup>1)</sup>. Jam si perpendimus, in Talmude expeditionis ab Alexandro in hortum Eden susceptae causam in re per se levi tantum positam esse, quod aqua, in qua rex pisces siccatos abluat, bene oleat, unde coniect, ex paradiso eam fortasse profluere; deinde nonnullos narrare, Alexandrum